
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 40/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 
2007 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2008 – PROPOSTA DI APPROVAZIONE DA 
SOTTOPORRE ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE. 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì diciotto del mese di giugno, alle ore 19.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - NO 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza il Vice Presidente Dott. Emanuele BELLAVIA, essendo assente il 

Presidente. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Vice Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
visto il Bilancio di Previsione 2008, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
6/A/08 del 14.03.2008, esecutivo ai sensi di legge; 
 
richiamata la propria deliberazione nr. 37/08 del 28/05/08 con la quale si propone 
all’Assemblea Consortile l’approvazione dello schema del rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2007; 
 
rilevato che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2007 si è chiuso con un avanzo di 
amministrazione al 31.12.07 pari ad Euro 185.359,61.=; 
 
considerato  che, ai sensi dell’art. 27 del D.L. 153/80, convertito nella Legge 7/7/1980 n. 299 
(che prevede l’applicazione obbligatoria al Bilancio degli avanzi di amministrazione 
conseguiti dai consorzi ai quali partecipano gli enti locali ai fini della riduzione delle quote 
con le quali gli enti predetti concorrono annualmente alla gestione), per garantire, da un lato, 
i compiti istituzionali del Consorzio e, dall’altro, ridurre le quote dei Comuni consorziati, 
occorre procedere all’ applicazione dell’avanzo di amministrazione, anche al fine di 
salvaguardare gli equilibri di bilancio; 
 
considerato che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione consente di non richiedere 
aumenti di quote consortili, nel rispetto quindi delle disposizioni legislative previste dall’art. 
27 del D.L. 153/80, convertito nella Legge n.299/80; 
 
visti gli artt. 186 e 187 D.Lgs. 18.08.00 n. 267; 
 
sentiti il Direttore ed i Responsabili di Area in merito alle integrazioni finanziarie necessarie; 
 
ravvisata  pertanto la necessità di iscrivere a Bilancio l’intera quota di avanzo pari a Euro 
185.359,61=  ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
dato atto che tale somma viene destinata a rimpinguare gli interventi della spesa che 
risultano carenti, elencati nel prospetto allegato; 
 
considerato che occorre conseguentemente operare le necessarie variazioni al Bilancio di 
Previsione 2008, come risulta dal prospetto succitato; 
 
dato atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nei documenti: 
� relazione previsionale e programmatica 2008/2009/2010 
� bilancio pluriennale 2008/2009/2010; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267),  in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del 
Servizio Finanziario nonché il parere favorevole  del Revisore dei Conti; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea, ai sensi dell’art. 12, comma 3, dello Statuto 
Consortile, l’applicazione dell’intera quota dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 



finanziario 2007 per un importo pari a Euro 185.359,61 secondo il prospetto allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nella relazione previsionale e 
programmatica 2008/2009/2010 e nel Bilancio pluriennale 2008/2009/2010; 
 
4)  di dare atto che la presente applicazione dell’avanzo viene effettuata ai sensi dell’art. 187, 

comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
5)  di dare  atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 

all’art. 49, comma 1,  del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del 
Responsabile del Servizio Finanziario nonché il parere favorevole  del Revisore dei Conti. 

 
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_NELLA\CARTELLA CONDIVISA\DELIBERE\avanzo07.doc 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. Emanuele BELLAVIA f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 
 
 


